广东财贸职业学院教务处文件
粤财院教〔2023〕7号

关于组织收看中国职教学会第 26 届
“说专业•说课程•说专业群•说教材”研讨会

的通知

各教学单位:

为深入学习贯彻党的二十大精神，认真学习贯彻习近平

总书记关于数字化变革和职业教育的重要论述，全面贯彻新

发展理念，推进学校财经商贸大类专业数字化转型，提升学

校关键办学能力，大力培养适应数字经济时代发展的高素质

知识技术技能人才，现决定于 2023 年 2 月 23-24 日组织大

家收看中国职业技术教育学会举办的第 26 届“说专业•说课

程•说专业群•说教材”研讨会，有关事项通知如下：

一、会议时间：2023 年 2 月 23-24 日

二、参会地点：

（一）广州校区：教学楼 104 学术报告厅

（二）清远校区：图书馆学术报告厅（主会场）

三、参会人员：

（一）全体教师原则上均需出席本次研讨会。

（二）各教学单位正副职领导、教研室主任、专业负责

附件：

中国职教学会第 26 届

“说专业•说课程•说专业群•说教材”研讨会（高职专场）

具体日程

时间 会议内容

2023 年

2月 23日

(星期四)

上午

09: 00-09:30

开幕式

教育部有关司局领导致辞

地方教育行政部门领导致辞

承办院校领导致辞

09: 30-10: 30 主题报告

10: 30-12: 30

主旨报告

教育部司局相关领域专家

数字财务领域著名专家

中国职业技术教育学会领导

2023 年

2月 23日

(星期四)

下午

14: 00-18:00

主题报告:

1.基于新目录新专标的财经类专业课程标准建设

研究 ( 程淮中，课题负责人、江苏财经职业技术

学院校长、教授 )

说专业群:

2.数字会计专业群 (周阅，重庆财经职业学院商

务大数据学院院长、副教授)

3.数字财税专业群(李代俊，四川财经职业学院会

计学院院长、教授)

4.高职专科大数据与会计专业(高翠莲，山西省财

政税务专科学校会计学院院长、教授，)

5.大数据与审计专业(高丽霞，秦皇岛职业技术学

院副教授)

说课程:

6.企业管理基础(郝杨 内蒙古商贸职业学院，副

教授)

7.财务管理实务(张卫平 江苏财经职业技术学院

会计学院院长、教授)

8.财务机器人应用与开发(胡晓锋 浙江同济科技

职业学院副教授)

9.财务大数据分析(王忠孝 浙江金融职业学院会

计学院院长、教授)

10.大数据技术在财务中应用(朱春浩 武汉船舶

职业技术学院经济与管理学院院长、教授)

11.财务审计( 李红梅 秦皇岛职业技术学院副教

授 )

12.财政金融基础(方春龙 安徽财贸职业学院财

会金融学院院长、教授 )

13.金融服务营销(张延昕 四川财经职业学院副

教授)

14.银行会计实务(董蓉 甘肃财贸职业学院会计

金融学院金融服务与管理教研室主任)

综合点评:

马元兴 无锡商业职业技术学院教授、中国职教学

会院校技能竞赛工作委员会副秘书长

方 旭 咸宁职业技术学院副校长、教授

杨则文 广州番禺职业技术学院财经学院院长、教

授

2023 年

2月 24日

(星期五)

上午

8:30-12:00

说课程:

1.大数据技术应用基础(苏重来 成都工业职业技

术学院副教授)

2.会计信息系统应用(黄媛 四川财经职业学院会

计学院副教授)

3.智能化成本核算与管理 (李志 山东商业职业

技术学院智慧财经产业学院副院长、副教授)

4.智慧化税费申报与管理 (罗艾 四川财经职业

学院财税学院副院长、副教授 )

5.企业内部控制(高翠莲 山西省财政税务专科学

校会计学院院长、教授 )

6.管理会计实务(王景香 北京财贸职业学院立信

会计学院副教授）

7.行业会计比较(邝雨 南宁职业技术学院教授)

8.资产评估(马成旭 宁夏财经职业技术学院副校

长、教授)

说教材:

9.新专业目录背景下高职智慧财经系列新型教材

建设(武君红 高等教育出版社高职事业部经管分

社副分社长、副编审）

10.财经大数据应用基础(孙万军 中联集团教育

科技有限公司首席专家、教授 )

11.财务机器人应用与开发(梁毅炜 北京财贸职

业学院立信会计学院副院长、副教授)

12.数字管理会计(杜海霞 北京财贸职业学院立

信会计学院副院长、教授)

13.财务大数据分析(郝海霞 河北工业职业技术

大学教授)

综合点评:

杨 宜 北京财贸职业学院校长、教授

刘银国 安徽财贸职业学院校长、教授

姚 勇 河南经贸职业学院党委书记、教授

	a51d3094e7feb8060b4f354c9d48040af9053fc4b7dac9c36412bedae7963e0c.pdf
	a51d3094e7feb8060b4f354c9d48040af9053fc4b7dac9c36412bedae7963e0c.pdf
	a51d3094e7feb8060b4f354c9d48040af9053fc4b7dac9c36412bedae7963e0c.pdf